rile acţiuni ale naţiunii. ln zilele premergătoare Adunării Naţionale din
3/15 mai 1848, printre miile de ţărani din toate colţurile ţării, care se
indreptau spre Blaj, se numărau şi locuitorii satelor făgărăşene11• lnflăcă
ratele discursuri de pe Cîmpia Libertăţii, cele 1 6 puncte ale petiţiei naţio
nale, ce demonstrau voinţa dîrză a maselor de a-şi vedea respectate reven
dicările lor sociale şi naţionale, au avut menirea să entuziasmeze inimile
românilor făgărăşeni.

Aici îşi va fixa pentru un timp cartierul ge
neral felmareşalul Gedeon - comandantul suprem al trupelor imperiale
din Ţara Bîrsei, care va detaşa de acolo pe prefectul Iovian Brad "cu trupa
sa de lăncieri" , pentru unele acţiuni militare în Ţara Bîrsei22•

17 Ibidem, actele prezidenţiale, doc. nr. 83, 84, 87/1848.
18 "Gazeta Transilvaniei" , anul XI, nr. 73 din 6/18 septembrie 1848, p. 301.
1!1 George Bariţiu, op. cit., p. 309-31 1 .
20 Iovion Brad, născut l a 20.X.1817 la Orlat, îşi termină studiile l a şcoala din

Blaj, după care trece în România, ca profesor de limba germană la şcoala din Cra
iova. Reintors la 1848 in Transilvania, este numit prefect în districtul Sibiului iar
apoi în districtul Făgăraşului (C.

Astăzi poporu� român în număr de 70 mii îşi alese prin ai
săi deputaţi pe oficialii de ţinut . . . " 28.

Pentru organizarea alegerilor Comitetul Naţiunii Române delegase
pe tribunii August Treboniu Laurian şi Ion Bran, conducători ai revolu
ţiei din Transilvania29, membri ai Comitetului.

2.1 "Gazeta Transilvaniei", anul XI, nr. 84, din 14/26 octombrie 1848, p. 345.
V. Arhivele statului Braşov, fondul Prefecurii Făgăraş, oct. nr. 10/1849.
2'i "Gazea Transilvaniei" , anul XI nr. 85 din 18/30 octombrie 1848, p.

305-351.
26 Ibidem, nr. 88 din 28 octombrie 1848 p. 363.

27 Din istoria Transilvaniei, voi. Il, Bucureşti, 1961, p. 97.

28 "Gazeta Transilvaniei" , anul XI, nr. 90 din 4/1 6 noiembrie 1848, p. 369.
2<J Ibidem ; vezi şi Ioan Cavalev de Puşcariu, Note despre întîmplările con

Române din Sibiu o serie de acţiuni re
voluţionare, devin purtătorii ideilor înaintate ale revoluţiei din principate,
stabilesc legături şi contacte cu fruntaşii mişcării revoluţionare din Tran
silvania, cu cei din "Ţara Birsei" şi "Ţara Oltului".

30 "Gazeta Transilvaniei" , anul XI, nr. 90 din 4/16 noiembrie 1848, p. 369 ;
vezi şi Ioan Cavaler de Puşcariu, op. cit., p. 9 şi 22 ; Andrei Birseanu, Istoria Şcoale
lor Centrale din Braşov, 1902, p. 578 ; C. Diaconovici, Enciclopedia Romdn, tomul I,
Sibiu, 1898, p. 92, 692, 695.

31 "Gazeta Transilvaniei" , anul XI, nr. 90 din 4/16 noiembrie 1848, p. 369.

32 Cornelia Bodea, Lupta romdnilor pentru unitate naţionalif, 1834-1849
Bucureşti, 1967, p. 184.

33 "Gazeta Transilvaniei" , nr. 101 din 13 decembrie 1848, p.